
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

CONTRATO EMPRESA OBJETO

015/2016 Braga Gonçalves & Cia Ltda

Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Contratação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de Aparelhos de Ar 
Condicionado de Tipo Janela e Split Instalados 
nas Dependências Predias desta SEDOP.

III - DESIGNAR o servidor, TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, matrí-
cula nº. 57234851/9, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos 
a 01/05/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 431592
PORTARIA Nº. 357/2019, DE 08 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/187500 e o Memorando 
003/2019 – COSG/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 012/2019, de  21/01/2019,  publicada no DOE 
nº 33.786 de 22/01/2019, referente à  Designação de Fiscal do Contrato 
nº 016/2016 da servidora, TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, matri-
cula nº 57234851/9 e o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
matrícula nº. 57201188/1 como suplente.
II - DESIGNAR o servidor, AIRTON NAZARÉ DA SILVA PACHECO, matrí-
cula nº. 5947971/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para 
acompanhar como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, 
conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

016/2016 Star – Serviços de Mão-de-Obra Ltda
Prestação de Serviços de Limpeza, 
Conservação e Higienização da Instalações 
Fisicas e dos Bens Móveios desta SEDOP

III - DESIGNAR o servidor, TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, matrí-
cula nº. 57234851/9, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos 
a 01/05/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 431590

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem Superfi cial e Pavimentação Asfáltica em 
Vias Públicas, projeto Pau D’Arco, no município de Ananindeua, neste Es-
tado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/05/2019 a 02/11/2019
Data da Assinatura: 06/05/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 431293

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 109/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte– CNPJ 22.980.643/0001-81
Objeto do Convênio: Construção de uma Quadra Poliesportiva Descober-
ta,  Area de 864,00m², no município de Ourilândia do Norte, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/05/2019 a 03/09//2019
Data da Assinatura: 06/05/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 431295

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 359/2019, DE 08 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/199214, de 02/05/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDI-
NO; Matrícula nº 57196031/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Serviços Gerais, Arquivo, Patrimônio, Almoxarifado e 
Protocolo, Suprimento de Fundos no valor de R$ 70,00 (Setenta Reais) o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

077556 0101 339033 70,00
II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDODOPAZOANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 431556

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 358/2019, DE 08 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/199214, de 02/05/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção da Unidade Integrada de 
Polícia Propaz – UIPP.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 
57196031/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Cametá/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 09/05/2019 a 10/05/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 431554

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA 
ADMISSÃO DE SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ - COSANPA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 01/2019 – CARGO: MÉDICO DO TRABALHO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA APROVADA E CLASSIFICADA
O Presidente da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, no 
uso de suas atribuições legais e, em consonância com as Legislações vi-
gentes, torna pública a convocação da candidata aprovada e classifi cada 
no Processo Seletivo Simplifi cado Nº 01/2019. A convocada, munida dos 
documentos (original e cópia) solicitados no item 08 e resultados dos 
exames obrigatórios solicitados no item 6 do edital do PSS nº 01/2019, 
deverá apresentar-se até o dia 17/05/2019, na sede da empresa, situada 
a Av. Magalhães Barata, 1201, durante o horário comercial.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATA CONVOCADA NASCIMENTO PONTUAÇÃO
3º Lugar CÍDIA MARIANE SILVA NASCIMENTO 05/03/1980 0

O não comparecimento da candidata no prazo deste Edital, ensejará a 
perda da vaga. A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo a can-
didata considerada apta ou inapta para admissão.
Belém (PA), 09 de maio de 2019.
Márcio Leão Coelho
Presidente da COSANPA

Protocolo: 431310


